A Ad III. Dicendum, q̄ Deus operatur in unoquoq; agere etiā secundum modum illius agentis: sicut causa prima operatur in operatione cause secunda, cum secunda causa non possit in tactum procedere, nisi q̄ virtutē cāz primæ. Vñ per hoc, quod Deo est causa operans in cordib. hominum, non exclu-

A ditur quin ipse humanæ mentes sint causa suorum motuum. Vnde non tollitur ratio libertatis.

A Ad IV. Dicendum, q̄ causa prima dī est principalis simpliciter loquendo, pp hoc qđ magis influit in effectū: sed cā secunda l'm quid principialis est, in quantum effectus ei magis conformatur.

A Ad V. Dicendum, quod instrumentum dupliciter dī. Vno mō proprie, qñ s. aliquid ita ab altero mouēt, quod non confertur ei a mouente aliquod principium talis motus: sicut ferraria mouēt a carpentario, & tale instrumentum non est expers libertatis. Alio modo dī instrumentum magis cōmuniqueret quicquid est mouens ab alio motu, siue sit in ipso principiū sui motus, siue non, & sic ab instrumento non oportet, q̄ oīno excludatur rō libertatis: quia aliquid potest esse ab alio motu, q̄ tamē seipsum mouet, & ita est de mēte humana.

A Ad VI. Dicendum, quod ille qui non hēt grantiam potest eligere bonū: sed nō meritorie, hoc auctem non derogat libertati arbitrii, ut dictum est.

A Ad VII. Dicendum, q̄ ferutus peccati non dicunt coactionem: sed uel inclinationem inquitum peccatum præcedens aliquo mō inducit ad sequētia, vel per defectum virtutis naturalis, que non potest se a macula peccati eripere, cui se femei subdit, & ideo semper in homine remanet libertas a coactione, per quam naturaliter est liberi arbitrii.

A Ad VIII. Dicendum, q̄ Anselm. in verbis illis loquitur quasi obiiciendo. Ipse n. postmodū ostendit, C quod indigentia gratia libe. arb. non contradicit.

A Ad IX. Dicendum, quod ad ipsum opus, quod est meritorium, se extendit potestas libe. arb. quis non sine Deo, sine cuius uirtute nihil est in mundo quod agere possit: sed motus ille quo opus fit meritorium, naturalem facultatem excedit, ut dictum est.

A Ad X. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam n. dicunt quod homo in peccato mortali existens non potest uitare diu, quin mortali peccet, potest tñ uitare hoc vel illud peccatum mortale, sicut cōmuniter omnes dñt depeccatis venialib. & sic non tñ hac necessitas tollere arbitrii libertatem. Alia opinio est, quod homo in peccato mortali existens potest omne peccatum mortale uitare, non tamen pōt uitare quin sit sub peccato, quia non potest per seipsum a peccato resurgere, sicut potuit per se ipsum in peccatum cadere. & secundum hoc facilius sustinetur arbitrii libertas, de hoc tamen infra queretur, cū erit questio de potestate liberi arbitrii.

A Ad XI. Dicendum, quod voluntas nostra fertur in finem, vel in id quod est ad finem: in finem vero, honestum, uel delectabilem, vel uilem, secundum quod triplex bonum distinguuntur, honestū, uile, & delectabile. Respectu ergo finis honestū potest. Ber. libertatem arbitrii: respectu boni utilis, qđ est ad finem, libertatē consiliij: respectu autem boni delectabilis libertatem benefacit. Quamvis autem discretio sit per ignorantiam diminuta, non tñ omnino ablata. Et ideo libertas arbitrii per peccatum est quidem debilitata: sed non oīno amissa.

A Ad XII. Dicendum, quod homo hēt necesse peccare post peccatum, ante reparacionem, i. habere peccatum; non autem hēt necesse uti peccato secundum vñam opinionem. Sic igitur duplex est peccare dicitur, sicut & videre secundum Philosop. in 2. de Anima, vel secundum aliam opinionem habet necesse peccare aliquo peccato: cum tamen respectu nullius habeat necessitatem.

Quæst. dil. S. Tho. KKK 3 Ad

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. II.

AD XII. Dicendum, quod ex præscientia Dei, non potest concludi quod actus nostri sunt necessarii in necessitate aboluta, quia de necessitate consequitur; sed in necessitate conditionata, quæ dicitur necessitas cœsequenter, ut patet per Boet. in fine de consol. philosophic.

med. Com. 9. & 10. **Ad xiiii. Dicendum, q̄ moueri dupliciter dicatur. Vno modo proprio prout Philosophus definiit motum in 3. Physic. dicens, quod motus est actus existentis in potentia secundum quod huius modi. Et sic uerum est, quod quanto aliquod mobile propinquius est primo motori, tanto in eo major uniformitas motus inuenitur: quia quanto est propinquius primo motori, tanto est perfectius & magis in actu existens & minus in potentia, & iō paucioribus motibus mobile. Alio modo dicitur motus large operatio quilibet, sicut intelligere uel sentire. Et sic accipiendo motum Philoso dicit in C. 8. B. t. 2. 3. de anima, qd motus est actus perfecti, quia uniuersus quodque operatur secundum quod est in actu. Et sic quoddammodo propositio habet ueritatem, quodammodo uero non. Si enim uniformitas motus attendat ex parte effectuum, sic falsitate in hēt: quia quanto aliquod operans est uirtuosius & perfectius, tanto ad plures effectus eius virtus se extēdit. Si vero attendat quantum ad modum agendi, sic propositio ueritatem habet: quia quanto est perfectius aliquod operans, tanto magis obseruat eūdē modū in agendo: quia minus variatur a sua natura & dispositione, quam sequitur modus agendi: mentes autē rōnales dicunt esse mobiles, non primo mō motus: quia talis motus est solū corporū: sed secundo. Sic et Plato postulat primū mōuēs mouere scipsum, in quantu uult se & intelligit sc̄, ut Cōmentarij dicit in 8. Phys. Et iō nō oportet, q̄ mētes rōnales sunt determinate ad aliquos effectus: sed respectu multorum efficaciā h̄sit, rōne cui cōpetit ea libertas.**

Ad xv. Dicendum, quod non semper oportet illud nobilius esse, quod paucioribus motibus, vel operationibus suum finem consequi potest: quia ante aliquid consequitur perfectiore finem pluribus operationibus, quam alterum vna opatione consequitum est, sicut idem Philos. dicit. Et hoc modo mentes rationales perfectiores inueniuntur summo celo, et unum tantum motum habent, quia perfectiore finem consequitur, quamvis pluribus operationibus.

Consequitur quod pars operis est
Ad xvi. Dicendum, quod quamvis creatura ef-
set melior, si immobiliter Deo adhæceret: tamen
illa est bona qua pōt Deo adhæceret, & non adhē-
rere: & ita melius est uniuersum, vbi vtraq; crea-
ta inuenientur, quam si altera tantum inuenientur. Et
hac est responsio Aug. vel pōt dici secundum Greg.
Nisenum, & Damas. quod hoc est impossibile ali-
quam creaturam esse voluntate immutabiliter adhā-
rentem Deo per propriam naturam, eo quod cū
sit ex nihilo, flexibilis est. Si tamen aliqua creatura
immobiliter adhæceret Deo, non propter hoc pri-
natur liberio arbitrio: quia potest adhærendo mul-
ta facere, uel non facere.

AD XVII. dicendum, quod iudicium cui attribuitur libertas, est iudicium electionis: non autem iudicium quo sententiat homo de conclusionib. in scientiis speculativis. nam ipsa electio est quasi quedam scientia de praconfiliatis.

AD xviii. dicendum, q̄ sicut aliquid verum est,
quod ppter impermissionē falsi de necessitate ab
intellectu recipit, sicut prima principia demōstra-
tionis: ita est aliquid bonum qd pp malitię imper-
missionem de necessitate a voluntate appetitur, sci-

F licet ipsa felicitas. No^t tamē sequitur, quod ab
lo obiecto uoluntas cogatur: quia coactio dicitur
quid contrarium voluntati, quae est proprietas
volentis, non autem dicit aliquid contra
intellectum, qui non dicit inclinationem in
ris. Nec ex necessitate illius boni inducitur necessi
tas voluntatis, respectu aliorum uolendorum, j
e cut ex necesse sitate primorum principiorum inde
nitetur intellectum necessitas ad assentendum oculi
fisionibus, eo quod alia uolita non habent necessariam
habitudinem ad illud primum uolitum, ad
secundum ueritatem, uel secundum apparentiam,
vt fabrique illis primum uolitum habeat monopolium,
sicut conclusiones demonstrativa habent necel
G fariam habitudinem ad principia ex quibusc con
strantur, ita quod conclusionibus non existunt nec
ris necessitatis principia non esse uera.

HAD XIX. dicendum, quod homines ex naturae non consequuntur aliquam dispositionem immediate in anima intellectua, per quam deinceps inclinentur ad aliquem finem eligendum, nec a corpore caelesti, nec ab aliquo alio, nisi quod ipsa sui natura in eis necessarius appetitus vel finis. **I**l. beatitudinis, quod non impedit animaliteratorem, cum diuersa vel remanent elegit ad confessionem illius finis. Et hoc de qua corpora caelestia non habent immediatum impulsionem in animam rationalem. Ex naturae enim con sequitur in corpore nati aliqua dispositione ex uitrate corporum caelestium, tum ex causis inferioribus que sunt sensus & materia concepta, per quam anima quodammodo ad aliquod regnum prona efficitur, sicut quod electio animos mortales inclinatur ex passionibus, que sunt in appetitis situo qui est potentia corporalis consequens corporis dispositiones: sed ex hoc nulla necessitas inducit eis ad eligendum, cum in potestate anime rationalis sit accipere, vel etiam refutare palliora subortas: postmodum igitur homo efficiatur angelus per aliquem habitum acquisitum, cuius noscitur simius: vel insuffsum, qui sine nostro consenserit ad tur. Quis eius causa non simius. Et ex hoc habetur efficiatur, quod homo efficiatur appetitum secundum illi habitat: & tanquam ille habitus necessarium non inducit, nec libertatem electionis tollit.

K non inducit, nec libertatem electionis.
Ad xx. Dicendum, q̄ cum electio fit quodcum
iudicium de agendis, vel iudicium consequuntur
hoc potest esse electio, q̄ sub iudicio noſtrocet
Iudicium autem in agendis similitus ex fine, item
de conclusionibus ex principijs. vnde si eis pro-
mis principijs non iudicamus, ea examinamus
naturaliter cis assentimus, & secundum ea contra
alia examinamus: ita & in a p̄petibiliis de fini-
timo non iudicamus iudicio discussiōnis, rebus
ministracionis; sed naturaliter approbamus, precep-
quod de eo non est electio; sed voluntas, habente
ergo respectu eius liberam voluntatem, cum nec
fit naturalis inclinationis libertati noſtropatitur,
secundum Augustinum s. de Ciuitate Dei, non a
tem liberum iudicium proprio locando, ci oda
cadat sub electione.

ARTICVLVS II.

eximium liberum arbitrium sit in bruis.

SECUNDQ[UE] queritur, vtrum liberum arbitriu[m] sit a
brutis. Et uidetur quod sic, secundum hoc ad
cimur esse liberi arbitrij, quod agens nostri fieri
volunt.

voluntarii; sed voluntario, & pueri & bruta com
municant, secundum phil. in 3. Eth. ergo liberum
arbitrium est in brutis.

¶ 2 Præt. Secundum phil. in 8. Phy. in omnico qd
mouet seipsum, est moueri & nō moueri: sed bru
ta mouent seipsa. ergo in eis est moueri & nō mo
ueri: sed fū in hoc dicimus esse liberi arbitrii, quod
in nobis est agere aliquid, ut patet per Greg. Nissé
num & Dam. ergo in brutis est liberum arbitrii.

¶ 3 Præt. Liberum arbitrium duo importat, s. iud
icium, & libertatem, quorum utrumque est in
uenire in brutis, habent enim aliquid iudicium
de agendis, quod patet ex hoc, quod unum prose
quuntur, & aliud fugiunt, habent etiam liberta
tem, cum possint mouere & moueri, ergo in eis
est liberum arbitrium.

¶ 4 Præt. Postea causa ponitur effectus: sed Dam:
posita causa libertatis arbitrii, hoc quod anima
nostra a versione incipit: quia ex nihilo est, & nō
ueribilis est, & se hēc ad multa in potētia: sed aīa
bruti a versione incipit: ergo in ea est libe. arbri.

¶ 5 Præt. Illud dicitur esse liberum, quod non est ob
ligatum alicui, sed aīa bruti non est obligatum ad alte
rum oppositorum: quia potentia ipsius non est de
terminata ad unum, sicut potentia rerum natura
lium, que semper idem faciunt, ergo anima bruti
habet liberum arbitrium.

¶ 6 Præt. Pena non debetur nisi ei, qui habet libe
rum arbitrium: sed in veteri legi frequenter inuen
itur pena inficta brutis, sicut Exod. 19. pater de
betia tangentem monte, & 21. de boue cornu
petra, & Lev. 20. de iumento cui mulier succubuit.
ergo bruta uidetur esse liberi arbitrii.

¶ 7 Præt. Hoc est signum quod homo sit liberi ar
bitrii, ut sancti dicunt: quia præceptis ad bonum
instigatur, & a malo retrahitur, uidemus autem bru
ta alii beneficijs & moueri præceptis, aut terribi
minis ad aliquid agendum, vel dimittendum, er
go bruta sunt liberi arbitrii.

¶ 8 Præt. Diuinum præceptum non datur nisi ha
benti liberum arbitrium; sed diuinum præceptum
datur bruto, unde Ione 3. secundum aliam literam
dicitur, quod præcepit Dominus nermi, & percus
sit hederam. ergo bruta habet liberum arbitrium.

SED CONTRA, Ex hoc videt homo esse ad ima
ginem Dei, quod est liberi arbitrii, ut dicit Damas.
& etiam Bernar. sed bruta non sunt ad imaginem
Dei, ergo non sunt liberi arbitrii.

¶ 9 Præt. Omne quod est liberi arbitrii, agit, & nō
agitur, sed bruta non agunt, sed agantur, ut
Damal. dicit in secundo libr. ergo bruta non
sunt liberi arbitrii.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod bruta nullo modo
sunt liberi arbitrii. Ad cuius evidentiam sciendū
est, qd cum ad operationem nostram tria concurre
nt, scilicet cogitatio, appetitus, & ipsa operatio, to
ta ratio libertatis ex modo cognitionis dependet.
Appetitus enim cognitionem sequitur, cum app
etus non sit nisi boni, quod sibi per vim cogniti
vum proponitur. Et quod quādoque appetitus ui
deatur cognitionem non sequi, hoc ideo est, quia
non circa idē acceptus appetitus, & cognitionis
iudicium, est. nō appetitus de particulari operabilis,
iudicium uero rationis quandoque est de aliquo
vniuersali, quod est quandoque contrarium app
etus: sed iudicium de hoc particulari operabilis, vt
nunc, nunq̄ pōt est cōr ratiū appetitus. Qui n
vult fornicari, quamvis sciat in uniuersali fornic
ationem malū esse, tamen iudicat sibi ut tūc bonū

A esse fornicationis actū, & sub specie boni ipsū eli
git. Nullus intendens ad malum operatur, vt Dio
nys. dicit. Appetitus autē si non sit aliquid prohibens
sequitur motus, vel operatio. Et ideo si in iudicium co
gnitius non sit in potestate alicuius, sed sit aliquid
determinatum, nec appetitus est in potestate eius,
& per cōsequēs, nec motus, vel operatio absoluta.
Iudicium autē est in potestate indicatis ēm quod pōt
de suo iudicio iudicare: de eo. nō quod est in nostra
potestate possumus iudicare, iudicare autē de iudici
o suo est solius rationis, quae super actum suum
reflectitur, & cognoscit habitudines rerū, de quib⁹
iudicat, & per quas iudicat. vñ totius libertatis ra
dix, est in rōne constituta. Vnde ēm quod aliquid
se hēc ad rationē sic se habet ad liberum arbitrium.
Ratio autem plenē, & perfecte inuenit solum in
homine. vnde in eo solum liberum arbitrium plena
rie inuenit. Bruta autē hēc aliquā similitudinē rō
nis, inquantū participant quandā prudentiam na
turalē. ēm quod natura inferior attingit aliquatenus
ad id, quod est natura superioris. Quae quidē si
similitudo est ēm quod hēc iudicium ordinatū de ali
quibus: sed hoc iudicium est eis ex naturali estimati
onē, non ex aliqua collatione, cum rōne sui iu
dicii ignorent: pp quod hēc iudicium nō se exten
dit ad oīa sicut iudicium rōnis, sed ad quēdā de
terminata. Et similiter est in eis quēdā similiatu
m lib. arb. inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
E. Lib. 3. Orth. Ed. 6. 27.

C inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
D. inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
E. Lib. 3. Orth. Ed. 6. 27.

D inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
E. Lib. 3. Orth. Ed. 6. 27.

E inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
E. Lib. 3. Orth. Ed. 6. 27.

F inquantū p̄t agere, vel non agere unū,
& idem ēm suum iudicium, vi sicut in eis quasi qd
dam conditionata libertas, p̄t. n. agere si iudicant
estē gēdūm, vel non agere si non iudicant: sed qd
iudicium eorum est determinatum ad unum, per
consequēs, & appetitus & actio ad unum determi
nat. unde ēm Augst. 11. super Genes. ad alteram,
mouentur vīlis, & secundum Damal. aguntur pas
sionibus. qd. In naturaliter de tali vīlo, & de tali p̄f.
E. Lib. 3. Orth. Ed. 6. 27.

Quæst. dif. S. Tho. KKK 4 in

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. III.

in eis esset libertas aliqua, & iudicium aliquod; non tamen sequeretur quod esset in eis libertas iudicij, cum iudicium eorum sit naturaliter determinatum ad unum.